

Идентификационный номер СОУТ: 117157

УТВЕРЖДАЮ
Председатель комиссии по
проведению специальной оценки
условий труда



Алешина Вера Петровна
фамилия, инициалы

«14» августа 2020 г.

ОТЧЕТ

о проведении специальной оценки условий труда в
Муниципальном дошкольном образовательном учреждении "Детский сад № 17"
(полное наименование работодателя)

152153, Ярославская область, г. Ростов, ул. Ленинская, д. 26а
(место нахождения и осуществления деятельности работодателя)

7609014228
(ИНН работодателя)

1027601068879
(ОГРН работодателя)

85.11
(код основного вида экономической деятельности по ОКВЭД)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

<u>Дав -</u> (подпись)	<u>Давыдова Ирина Анварбековна</u> (Ф.И.О.)	<u>14.08.2020</u> (дата)
<u>Закр -</u> (подпись)	<u>Закруткина Евгения Борисовна</u> (Ф.И.О.)	<u>14.08.2020</u> (дата)
<u>Саул -</u> (подпись)	<u>Саулите Алина Александровна</u> (Ф.И.О.)	<u>14.08.2020</u> (дата)
<u>Зим -</u> (подпись)	<u>Зими́на Ирина Борисовна</u> (Ф.И.О.)	<u>14.08.2020</u> (дата)

Общество с ограниченной ответственностью "Охрана и безопасность труда"; Регистрационный номер - 548 от 14.09.2018 (полное наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда, регистрационный номер записи в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда)		
Регистрационный номер аттестата аккредитации ИЛ	Дата получения	Дата окончания
RA.RU.21HA41	25.12.2017	бессрочно

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТА по результатам специальной оценки условий труда

№ 152-СО-20-3Э 15.06.2020
(идентификационный номер) (дата)

1. На основании:

- Федерального закона Российской Федерации N 426-ФЗ "О специальной оценке условий труда",
- приказа Минтруда России №33н от 24.01.2014г. «Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по её заполнению»,
- приказа «Об организации и проведении специальной оценки условий труда» № 72/1 от 15.04.2020

проведена специальная оценка условий труда совместно с работодателем:

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 17"; Адрес: 152153, Ярославская область, г. Ростов, ул. Ленинская, д.26а

2. Для проведения специальной оценки условий труда по договору № 152-СО-20 от 29.04.2020

привлекалась организация, проводящая специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью "Охрана и безопасность труда"; 150040, РОССИЯ, Ярославская область, Ярославль, проспект Октября, д. 88, лит. А, главный лабораторный корпус, помещение 2 офис 102 (1 этаж), помещение 3 (4 этаж); Регистрационный номер - 548 от 14.09.2018

и эксперт(ы) организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Бажанова Анна Геннадьевна (№ в реестре: 4314)

3. Результат проведения специальной оценки условий труда (СОУТ).

3.1. Количество рабочих мест, на которых проведена СОУТ: 26

3.2. Рабочие места, подлежащие декларированию:

Рабочие места, на которых вредные факторы не идентифицированы:

Отсутствуют

Рабочие места, на которых вредные факторы не выявлены по результатам СОУТ (оптимальные или допустимые условия труда):

10. Старшая медицинская сестра (1 чел.);

11. Заведующий хозяйством (1 чел.);

12. Младший воспитатель (1 чел.);

13. Младший воспитатель (1 чел.);

14. Младший воспитатель (1 чел.);

16. Младший воспитатель (1 чел.);

17. Секретарь-машинистка (1 чел.);

18. Кладовщик (1 чел.);

21. Уборщик производственных и служебных помещений (1 чел.);

22. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий (1 чел.);

24. Сторож (2 чел.);

25. Кастелянша (1 чел.);

26. Дворник (1 чел.).

3.3. Количество рабочих мест с оптимальными и допустимыми условиями труда: 22

3.4. Количество рабочих мест с вредными и опасными условиями труда: 4

3.5. Количество рабочих мест с правом на досрочную страховую пенсию: 0

3.6. Количество рабочих мест на которых были выявлены профессиональные заболевания: 0

3.7. Количество рабочих мест на которых были зафиксированы несчастные случаи: 0

4. Результаты специальной оценки условий труда представлены в:

- картах СОУТ;
- протоколах оценок и измерений ОВПФ;
- сводной ведомости результатов СОУТ;

5. По результатам специальной оценки условий труда разработан перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда для 4 рабочих мест.

6. Рассмотрев результаты специальной оценки условий труда, эксперт заключил:

- 1) считать работу по СОУТ завершённой;
- 2) перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда передать для утверждения работодателю.

Дополнительные предложения эксперта: отсутствуют.

Эксперт(ы) по проведению специальной оценки условий труда:

4314
(№ в реестре
экспертов)

Инженер испытательной
лаборатории
(должность)

А.Г. Бажанова
(подпись)

Бажанова Анна Геннадьевна
(Ф.И.О.)



Раздел I. Сведения об организации, проводящей специальную оценку условий труда

1. Общество с ограниченной ответственностью "Охрана и безопасность труда"

(полное наименование организации)

2. 150040, РОССИЯ, Ярославская область, Ярославль, проспект Октября, д. 88, лит. А, главный лабораторный корпус, помещение 2 офис 102•(1 этаж), помещение 3 (4 этаж); 8(4852)737268
(место нахождения и осуществления деятельности организации, контактный телефон, адрес электронной почты)

3. Номер в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда (оказывающих услуги в области охраны труда) 548

4. Дата внесения в реестр организаций, проводящих специальную оценку условий труда (оказывающих услуги в области охраны труда) 14.09.2018

5. ИНН 7606113196

6. ОГРН организации 1177627015477

7. Сведения об испытательной лаборатории (центре) организации:

Регистрационный номер аттестата аккредитации организации	Дата выдачи аттестата аккредитации организации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации организации
1	2	3
RA.RU.21HA41	25 декабря 2017 г.	бессрочно

8. Сведения об экспертах и иных работниках организации, участвовавших в проведении специальной оценки условий труда:

№ п/п	Дата проведения измерений	Ф.И.О. эксперта (работника)	Должность	Сведения о сертификате эксперта на право выполнения работ по специальной оценке условий труда		Регистрационный номер в реестре экспертов организаций, проводящих специальную оценку условий труда
				номер	дата выдачи	
1	21.05.2020	Роднов Юрий Сергеевич	Начальник испытательной лаборатории			
2	15.06.2020	Бажанова Анна Геннадьевна	Инженер испытательной лаборатории	Серия 003 № 0005359	20 декабря 2016 г.	4314

9. Сведения о средствах измерений испытательной лаборатории (центра) организации, использовавшихся при проведении специальной оценки условий труда:

№ п/п	Дата проведения измерений	Наименование вредного и (или) опасного фактора производственной среды и трудового процесса	Наименование средства измерений	Регистрационный номер в Государственном реестре средств измерений	Заводской номер средства измерений	Дата окончания срока поверки средства измерений
1	2	3	4	5	6	7
1	21.05.2020	Химический фактор	Измеритель параметров микроклимата "Метеоскоп-М" с шаровым термометром	32014-11	34512	25.08.2021
2	21.05.2020	Химический фактор	Аспиратор сильфонный АМ-5М	17958-98	776	25.05.2020
3	21.05.2020	Химический фактор	Трубки индикаторные: ТИ - Хлор 0.5-200 мг/м3	-	б/н	09.2020
4	21.05.2020	Химический фактор	Газоанализатор КОЛИОН-1, модель КОЛИОН-1В-02	16298-09	431	11.11.2020
5	21.05.2020	Химический фактор	Трубки индикаторные: ТИ - Диоксид азота 1-200 мг/м3	-	б/н	09.2020
6	21.05.2020	Химический фактор	Трубки индикаторные: ТИ - Проп-2-ен-1-аль (акроле-	-	б/н	10.2020

			ин) 0.2-2 мг/м ³			
7	21.05.2020	Шум	Измеритель параметров микроклимата "Метеоскоп-М" с шаровым термометром	32014-11	34512	25.08.2021
8	21.05.2020	Шум	Шумомер-виброметр, анализатор спектра ЭКОФИЗИКА-110А	48906-12	АЭ120809	03.10.2020
9	21.05.2020	Шум	Калибратор акустический "Защита-К"	47740-11	152017	29.09.2020
10	21.05.2020	Вибрация общая	Измеритель параметров микроклимата "Метеоскоп-М" с шаровым термометром	32014-11	34512	25.08.2021
11	21.05.2020	Вибрация общая	Устройство воспроизведения вибрации типа КВ-160	66280-16	0074	02.10.2020
12	21.05.2020	Вибрация общая	Виброметр, анализатор спектра ЭКОФИЗИКА-110В	48433-11	ВЭ120194	30.09.2020
13	21.05.2020	Вибрация локальная	Измеритель параметров микроклимата "Метеоскоп-М" с шаровым термометром	32014-11	34512	25.08.2021
14	21.05.2020	Вибрация локальная	Устройство воспроизведения вибрации типа КВ-160	66280-16	0074	02.10.2020
15	21.05.2020	Вибрация локальная	Виброметр, анализатор спектра ЭКОФИЗИКА-110В	48433-11	ВЭ120194	30.09.2020
16	21.05.2020	Микроклимат	Рулетка измерительная EX10/5	22003-17	761	26.09.2020
17	21.05.2020	Микроклимат	Измеритель параметров микроклимата "Метеоскоп-М" с шаровым термометром	32014-11	34512	25.08.2021
18	21.05.2020	Световая среда	Прибор комбинированный «ТКА-ПКМ» (08)	24248-09	083423	18.05.2021
19	21.05.2020	Световая среда	Рулетка измерительная EX10/5	22003-17	761	26.09.2020
20	21.05.2020	Световая среда	Мультиметр цифровой АРРА 61	51214-12	37451284	26.09.2020
21	21.05.2020	Световая среда	Измеритель параметров микроклимата "Метеоскоп-М" с шаровым термометром	32014-11	34512	25.08.2021
22	21.05.2020	Тяжесть трудового процесса	Рулетка измерительная EX10/5	22003-17	761	26.09.2020
23	21.05.2020	Тяжесть трудового процесса	Секундомер механический СОСпр-26-2-000	11519-06	5662	23.09.2020
24	21.05.2020	Тяжесть трудового процесса	Угломер с нониусом типа 4	2437-13	2846	26.09.2020
25	21.05.2020	Тяжесть трудового процесса	Весы электронные подвесные ВНТ-30-10	19882-09	01891	01.09.2020
26	21.05.2020	Напряженность трудового процесса	Секундомер механический СОСпр-26-2-000	11519-06	5662	23.09.2020

Руководитель организации, проводящей специальную оценку условий труда

(подпись)

Верещагина Екатерина Михайловна

Ф.И.О.

15.06.2020

(дата)



Наименование организации: Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 17"

Индивидуальный номер рабочего места		Наименование рабочего места и источников вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса	Численность работников, занятых на данном рабочем месте (чел.)	Наличие аналогичного рабочего места (рабочих мест)	Физические факторы													Наименование вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса и продолжительность их воздействия на работника в течение рабочего дня (смены) (час.)				
					химический фактор	биологический фактор	аэроакустический фактор	шум	инфразвук	ультразвук воздушный	вибрация общая	вибрация локальная	электромагнитные поля фактора неионизирующие поля и излучения	ультрафиолетовое излучение фактора неионизирующие поля и излучения	лазерное излучение фактора неионизирующие поля и излучения	ионизирующие излучения	микроклимат					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20			
1	Рабочее место заведующего; система искусственного освещения, голосовая нагрузка	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.4	-	8			
2	Рабочее место старшего воспитателя; система искусственного освещения, голосовая нагрузка	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5.8	-	7.2			
3	Рабочее место воспитателя; система искусственного освещения, голосовая нагрузка	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.2	-	7.2			
4	Рабочее место воспитателя; система искусственного освещения, голосовая нагрузка	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.2	-	7.2			
5	Рабочее место воспитателя; система искусственного освещения, голосовая нагрузка	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.2	-	7.2			
6	Рабочее место воспитателя; система искусственного освещения, голосовая нагрузка	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.2	-	7.2			
7	Рабочее место воспитателя; система искусственного освещения, голосовая нагрузка	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.2	-	7.2			
8	Рабочее место музыкального руководителя; система искусственного освещения, голосовая нагрузка	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	5			
9	Рабочее место учителя-логопеда; система искусственного освещения, голосовая нагрузка	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0.8	-	4			

[illegible]

23	Рабочее место машиниста по стирке и ремонту спецодежды; стиральные машины, утюг, подъем и перемещение тяжести, перемещение в пространстве, наклоны, рабочая поза	1	-	-	-	-	4	-	-	-	-	-	-	8	-
24	Рабочее место стирочной; перемещение в пространстве	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8	-
25	Рабочее место кастелянши; подъем и перемещение тяжести	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8	-
26	Рабочее место дворника; подъем и перемещение тяжести, перемещение в пространстве, наклоны	1	-	-	-	-	0.4	-	-	-	-	0.4	-	8	-

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Заведующий (подпись) Алешина Вера Петровна (Ф.И.О.) _____ (дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Старший воспитатель (подпись) Давыдова Ирина Анварбековна (Ф.И.О.) _____ (дата)

Воспитатель (подпись) Закруткина Евгения Борисовна (Ф.И.О.) _____ (дата)

Старшая медицинская сестра (подпись) Саулите Алина Александровна (Ф.И.О.) _____ (дата)

Заведующий хозяйством (подпись) Зимина Ирина Борисовна (Ф.И.О.) _____ (дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

Инженер испытательной лаборатории (подпись) Бажанова Анна Геннадьевна (Ф.И.О.) _____ 15.06.2020 (дата)

Сводная ведомость результатов проведения специальной оценки условий труда

Наименование организации: Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 17"

Таблица 1

Наименование	Количество рабочих мест и численность занятых на этих рабочих работников, занятых на этих рабочих местах		Количество рабочих мест и численность занятых на них работников по классам (подклассам) условий труда из числа рабочих мест, указанных в графе 3 (единиц)						
	всего	в том числе на которых проведена специальная оценка условий труда	класс 1	класс 2	класс 3				класс 4
					3.1	3.2	3.3	3.4.	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Рабочие места (ед.)	26	26	0	22	3	1	0	0	0
Работники, занятые на рабочих местах (чел.)	31	31	0	26	3	2	0	0	0
из них женщин	29	29	0	24	3	2	0	0	0
из них лиц в возрасте до 18 лет	0	0	0	0	0	0	0	0	0
из них инвалидов	1	1	0	0	1	0	0	0	0

Таблица 2

Индивидуальный номер рабочего места	Профессия/ должность/ специальность работника	Классы (подклассы) условий труда														Итоговый класс (подкласс) усло- вий труда	Итоговый класс (подкласс) усло- вий труда с учетом эффективно- го применения СИЗ	Повышенный размер оплаты труда (да,нет)	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (да,нет)	Сокращенная продолжитель- ность рабочего времени (да,нет)	Моющие или другие равноценные пищевые продукты (да,нет)	Лечебно-профилактическое пи- тание (да,нет)	Льготное пенсионное обеспече- ние (да,нет)
		Классы (подклассы) условий труда																					
		химический	биологический	аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	шум	инфразвук	ультразвук воздушный	вибрация общая	вибрация локальная	неионизирующие излучения	ионизирующие излучения	микроклимат	системная среда	тяжесть трудового процесса	напряженность трудового процесса								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
1	Отсутствует	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
2	Старший воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
3	Воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
4	Воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
5	Воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
6	Воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
7	Воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
8	Музыкальный руководитель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет

Перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда

Наименование организации: Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 17"

Наименование структурного подразделения, рабочего места	1	Наименование мероприятия	2	Цель мероприятия	3	Срок выполнения	4	Структурные подразделения, привлекаемые для выполнения	5	Отметка о выполнении	6
15. Младший воспитатель		Тяжесть: Организовать рациональные режимы труда и отдыха		Снижение тяжести трудового процесса							
19. Повар		Микроклимат: Организовать рациональные режимы труда и отдыха		Снижение времени воздействия фактора							
20. Кухонный рабочий		Тяжесть: Организовать рациональные режимы труда и отдыха		Снижение тяжести трудового процесса							
23. Машинист по стирке и ремонту спецодежды		Тяжесть: Организовать рациональные режимы труда и отдыха		Снижение тяжести трудового процесса							

Дата составления: 15.06.2020

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Заведующий (подпись) _____ (подпись) _____
Алешина Вера Петровна (Ф.И.О.) _____ (дата) _____

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Старший воспитатель (должность) _____ (подпись) _____
Давыдова Ирина Анварбековна (Ф.И.О.) _____ (дата) _____

Воспитатель (должность) _____ (подпись) _____
Закруткина Евгения Борисовна (Ф.И.О.) _____ (дата) _____

Старшая медицинская сестра (должность) _____ (подпись) _____
Саулите Алина Александровна (Ф.И.О.) _____ (дата) _____

Заведующий хозяйством (должность) _____ (подпись) _____
Зимица Ирина Борисовна (Ф.И.О.) _____ (дата) _____

Эксперт(ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

4314 _____ (подпись) _____
Бажанова Анна Геннадьевна (Ф.И.О.) _____ (дата) _____
(№ в реестре экспертов)

Общество с ограниченной ответственностью "Охрана и безопасность труда"; Регистрационный номер - 548 от 14.09.2018 (полное наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда, регистрационный номер записи в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда)		
Регистрационный номер аттестата аккредитации ИЛ	Дата получения	Дата окончания
RA.RU.21HA41	25.12.2017	бессрочно

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТА по результатам специальной оценки условий труда

№ 152-CO-20-3Э 15.06.2020
(идентификационный номер) (дата)

1. На основании:

- Федерального закона Российской Федерации N 426-ФЗ "О специальной оценке условий труда",
- приказа Минтруда России №33н от 24.01.2014г. «Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по её заполнению»,
- приказа «Об организации и проведении специальной оценки условий труда» № 72/1 от 15.04.2020

проведена специальная оценка условий труда совместно с работодателем:

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 17"; Адрес: 152153, Ярославская область, г. Ростов, ул. Ленинская, д.26а

2. Для проведения специальной оценки условий труда по договору № 152-CO-20 от 29.04.2020

привлекалась организация, проводящая специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью "Охрана и безопасность труда"; 150040, РОССИЯ, Ярославская область, Ярославль, проспект Октября, д. 88, лит. А, главный лабораторный корпус, помещение 2 офис 102 (1 этаж), помещение 3 (4 этаж); Регистрационный номер - 548 от 14.09.2018

и эксперт(ы) организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Бажанова Анна Геннадьевна (№ в реестре: 4314)

3. Результат проведения специальной оценки условий труда (СОУТ).

3.1. Количество рабочих мест, на которых проведена СОУТ: 26

3.2. Рабочие места, подлежащие декларированию:

Рабочие места, на которых вредные факторы не идентифицированы:

Отсутствуют

Рабочие места, на которых вредные факторы не выявлены по результатам СОУТ (оптимальные или допустимые условия труда):

10. Старшая медицинская сестра (1 чел.);

11. Заведующий хозяйством (1 чел.);

12. Младший воспитатель (1 чел.);

13. Младший воспитатель (1 чел.);

14. Младший воспитатель (1 чел.);

16. Младший воспитатель (1 чел.);

17. Секретарь-машинистка (1 чел.);

18. Кладовщик (1 чел.);

21. Уборщик производственных и служебных помещений (1 чел.);

22. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий (1 чел.);

24. Сторож (2 чел.);

25. Кастелянша (1 чел.);

26. Дворник (1 чел.);

3.3. Количество рабочих мест с оптимальными и допустимыми условиями труда: 22

3.4. Количество рабочих мест с вредными и опасными условиями труда: 4

3.5. Количество рабочих мест с правом на досрочную страховую пенсию: 0

3.6. Количество рабочих мест на которых были выявлены профессиональные заболевания: 0

3.7. Количество рабочих мест на которых были зафиксированы несчастные случаи: 0

4. Результаты специальной оценки условий труда представлены в:

- картах СОУТ;
- протоколах оценок и измерений ОВПФ;
- сводной ведомости результатов СОУТ.

5. По результатам специальной оценки условий труда разработан перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда для 4 рабочих мест.

6. Рассмотрев результаты специальной оценки условий труда, эксперт заключил:

- 1) считать работу по СОУТ завершенной;
- 2) перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда передать для утверждения работодателю.

Дополнительные предложения эксперта: отсутствуют.

Эксперт(ы) по проведению специальной оценки условий труда:

4314

(№ в реестре
экспертов)

Инженер испытательной
лаборатории

(должность)

Бажанова
(подпись)

Бажанова Анна Геннадьевна
(Ф.И.О.)

